Il rifiuto dell'oscurità e dell'eccesso retorico caratterizzano la misurata eleganza di una lingua che si definisce contrastivamente rispetto alle «figure mostruose dei nostri vicini», ovvero rispetto alla lingua spagnola,<sup>85</sup> che incarna quegli eccessi da cui i linguisti francesi vogliono differenziarsi.

A fine secolo il gesuita Dominique Bouhours, continuando l'opera di Vaugelas, esalta la superiorità della lingua francese nel trattato in forma di dialogo *Entretiens d'Ariste et d'Eugène* (1671),<sup>86</sup> non si tratta solo di una questione linguistica, ma anche politica e nazionalistica,<sup>87</sup> dal momento che l'idioma è vincolato al *génie national*.

---

<sup>85</sup> Ma anche italiana. Come osserva Mercedes Blanco (1988), Boleau avvertí le *pointes* come caratteristiche dello stile italiano, mentre Fenélon e Bouhours consideravano l'*agudeza* un espediente stilistico tipicamente spagnolo.

<sup>86</sup> «La *briéveté* luy plaist [*à la langue française*]; et c'est pour cela qu'elle ne peut supporter les periodes qui sont trop longues, les epithetes qui ne sont point necessaires, les pur synonymes qui n'ajoutent rien au sens, et qui ne servent qu'à remplir le nombre. En quoy elle me semble plus *exacte* que la langue Latine mesme, qui ne hait pas les synonymes, ni les longues periodes: et en cela elle est aussi bien differente de la langue Grecque, qui outre les synonymes et les longues periodes, a tant d'epithetes inutiles, et tant de particules superflües. [...] *Car le langage suit d'ordinaire la disposition des esprits; et chaque nation a toujours parlé selon son genie*. Les Grecs, qui estoient gens polis et voluptueux, avoient un langage délicat, et plein de douceur. Les Romains, qui n'aspiroient q'à la gloire, et sembloient n'estre nez que pour gouverner, avoient un langage noble, et auguste; ce qui a fait dire à un Pere de l'Eglise, que la langue Latine est une langue fiere et imperieuse, qui commande plutôt, qu'elle ne persuade. *Le langage des Espagnols se sent de leur gravité, et de cet air superbe, qui est commun à toute la nation*. Les Allemans ont une langue rude et grossiere; les Italiens en ont une molle et effeminée, selon le tempérament et les mœurs de leur país. Il faut donc que les François, qui sont naturellement brusques, et qui ont beaucoup de vivacité et de feu, ayent un langage court et animé, qui n'ait rien de languissant. Aussi nos Ancestres, qui estoient plus prompts que les Romain, accourcirent presque tous les mots qu'ils prirent de la langue Latine» (Bouhours 1671: 87-88; enfasi mia).